
  

COMUNE DI SORSO  
Provincia di Sassari 

 

Determinazione del  n° del   -  

 

 

Servizio 1.2 Cultura, Turismo, Biblioteca, Pubblica istruzione 

Cultura 

 

DETERMINAZIONE N° 26 del  29/03/2023 

 

(Registro Generale n. 328) 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE DELLA BIBLIOTECA COMUNALE 'SALVATORE 

FARINA'  INDIZIONE PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D. 

LGS. N. 50/2016  DETERMINA A CONTRARRE  APPROVAZIONE ATTI DI 

GARA  CIG N. 9746283729  CUP I44H23000130006. 

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTI gli artt. 50, comma 10, e 109 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” e l’art. 4, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001;  

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 7 del 01/03/2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente del 

Settore 1 e Responsabile del Servizio 1.2 e del Settore 3 alla Dr.ssa Nicolina Cattari; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti adottati dagli organi di indirizzo politico: 

- deliberazioni del Consiglio Comunale n. 65 del 29/09/2022 di approvazione del DUP 

(Documento Unico di Programmazione) per il triennio 2023/2025 e n. 11 del 02/02/2023 di 

approvazione della nota di aggiornamento al DUP (Documento Unico di Programmazione) 

Sezione Strategica 2020-2025, Sezione Operativa 2023-2025; 

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 02/02/2023 di approvazione del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2023/2025; 

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 02/02/2023 di approvazione del Programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2023 e 2024; 

- deliberazione della Giunta comunale n. 19 del 09/02/2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023/2025; 

 

DATO ATTO che nei predetti documenti di programmazione sono state individuate le risorse 

finanziarie per l’assunzione degli impegni di spesa collegati alla presente determinazione; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 28/03/2023, con la quale sono 

state impartite alla sottoscritta Dirigente apposite direttive per l’indizione della procedura ad 

evidenza pubblica per l’affidamento in appalto del servizio di gestione della biblioteca comunale 

"Salvatore Farina" per il biennio 2023/2024; 



 
 

Determinazione del  n° del  

 

VISTO il quadro economico che comporta una spesa presunta complessiva di euro 191.232,25, 

suddivisa come dal seguente prospetto: 

 COSTI DEL SERVIZIO IN APPALTO IMPORTO 
(euro) 

A Costo complessivo a base di gara per il 2023 (dal 01/05/2023 al 31/12/2023) 76.492,90 

B Costo complessivo a base di gara per il 2024 (dal 01/01/2024 al 31/12/2024) 114.739,35 

C 
Costo complessivo a base di gara per gli anni 2023 e 2024 (dal 01/05/2023 al 

31/12/2024) 
191.232,25 

   

RILEVATO che la spesa complessiva per l’appalto del servizio di gestione della biblioteca 

comunale per le annualità 2023 e 2024 è prevista al capitolo n. 11319, codifica di bilancio n. 

5.01.1.0103 del Bilancio di Previsione e del Piano Esecutivo di Gestione approvati per il triennio 

2023/2025; 

 

RILEVATO che l’attuale gestione esternalizzata del servizio bibliotecario scadrà il 30/04/2023, 

per cui, al fine di garantire la continuità del servizio, è necessario procedere all’espletamento della 

procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento dello stesso per il biennio 2023-2024; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Sorso beneficia per i servizi bibliotecari del contributo 

regionale, di cui agli artt. 21, comma 2, lett. f), della L. R. n. 14/2006 e 10, comma 11, della L. R. n. 

22 del 12/12/2022, destinato al finanziamento dei progetti di gestione dei servizi relativi a 

biblioteche e archivi storici di ente locale e d’interesse locale in essere dal 31/12/2006, finanziati 

secondo le modalità previste dall'art. 8, comma 26, della L. R. n. 5/2017 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

VISTA la propria precedente determinazione R.G. n. 239 - n. sett. 13 del 10/03/2023 di 

accertamento del suddetto contributo di complessivi euro 198.521,34, di cui euro 99.260,67 per 

l’annualità 2023 ed euro 99.260,67 per l’annualità 2024 riconosciuti al Comune di Sorso con la 

determinazione n. 2578 del 14/12/2022 del Servizio Patrimonio Culturale, Editoria e Informazione 

della Regione Autonoma della Sardegna; 

 

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che: “La stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

a) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

b) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base. 

Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o 

comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano”; 

 

DEFINITO, pertanto, quanto segue: 

a) fine che si intende perseguire: garantire agli utenti tutti i servizi bibliotecari erogati sino alla 

data odierna e rendere fruibile la biblioteca ad una utenza sempre più vasta e di attribuire alla 

medesima un ruolo significativo nell'ambito delle comunità, incentivando una serie di servizi che 

vadano oltre le semplici attività di prestito e consultazione; 

b) oggetto del contratto: appalto del servizio di gestione della biblioteca comunale “Salvatore 

Farina” per l’importo a base di gara di euro 191.232,25, IVA esente, per il biennio 2023/2024, e 

precisamente dal 01/05/2023 al 31/12/2024, oppure dalla data di affidamento del servizio; 



Determinazione del  n° del  

c) il contratto sarà stipulato in forma pubblico amministrativa dall’Ufficiale Rogante di codesto 

Ente ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016; 

d) il contraente è individuato mediante la procedura aperta, tramite il portale Sardegna CAT, di 

cui all’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, secondo quanto indicato nel capitolato 

speciale d’appalto e nel disciplinare, allegati al presente atto in quanto trattasi di servizio ad alta 

intensità di manodopera; 

 

DATO ATTO che l’importo a base di gara di euro 191.232,25 è inferiore alla soglia di euro 

750.000,00 prevista dall’art. 35, comma 1, lett. d), del D. Lgs. n. 50/2016 per gli appalti di servizi 

sociali e di quelli specificati nell’allegato IX al citato; 

 

CONSIDERATO necessario prevedere negli atti di gara l’esecuzione anticipata del servizio 

nelle more della stipula del contratto ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016 e la 

proroga tecnica ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016;  

 

ACQUISITO dall’ANAC, tramite procedura informatica, ai sensi della legge n. 136/2010, il 

codice CIG n. 9746283729 relativo alla procedura di acquisto in oggetto e attribuito il codice 

merceologico CPV n. 92510000-9 e CUP I44H23000130006; 

 

VISTA la documentazione di gara allegata alla presente determinazione e ritenuto necessario 

procedere all’approvazione della medesima costituita nello specifico: 

1) bando e disciplinare di gara e n. 7 allegati; 

1) schema Documento Unico Valutazione dei Rischi e delle Interferenze (D.U.V.R.I.); 

  

DATO ATTO che la sottoscrizione del patto d’integrità con il Comune di Sorso, sarà condizione 

per la stipula del contratto per l’affidamento dell’appalto in oggetto; 

 

RILEVATO che le prestazioni relative al servizio di gestione della biblioteca comunale sono  

esenti dall’IVA ai sensi dell’art. 10, comma 1, n. 22) del D.P.R. 633/1972, come interpretato dalla 

Risoluzione n. 135 del 07/12/2006 della Direzione Centrale Normativa e Contenzioso dell’Agenzia 

Generale delle Entrate e pertanto non sono assoggettabili al meccanismo della scissione dei 

pagamenti (c.d. split payment); 

 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) e il Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) sono individuati nella figura del Dirigente del Settore 1, 

Dott.ssa Nicolina Cattari, fatta salva la possibilità di nominare in sostituzione della medesima altri 

soggetti nel corso della presente fase e in quelle successive della presente procedura; 

 

CONSIDERATA l’assenza di conflitto di interessi ai sensi degli artt. 6-bis della L. 241/90, 

come introdotto dalla L. 190/2012, e 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e come previsto dal Piano Triennale 

di prevenzione della corruzione del Comune di Sorso per il triennio 2022/2024 approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 26/04/2022; 

 

RICHIAMATO l’art. 183 TUEL ed il Principio Contabile applicato alla contabilità finanziaria, 

All. 4/2 al D. Lgs. 118/2011; 

 

CONSIDERATO che si provvederà con separato atto all’assunzione degli impegni di spesa per 

la somma complessiva di euro 191.232,25, IVA esente, sul capitolo 11319 – codifica di bilancio n. 

5.01.1.0103 del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025, Annualità 2023 e 2024; 

 

TANTO premesso e considerato; 



 
 

Determinazione del  n° del  

 

DETERMINA 

 

DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa; 

 

DI INDIRE e attivare la procedura aperta ai sensi degli artt. 60, 140 e 142 del D. Lgs. n. 

50/2016 per l’affidamento del servizio di gestione della biblioteca comunale “Salvatore Farina” per 

il periodo dal 01/05/2023 al 31/12/2024 mediante il portale Sardegna CAT; 

 

DI DARE ATTO che, ai sensi del combinato disposto dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, 

dell'art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016, e del punto 4.1.2 delle Linee Guida ANAC n. 4/2019:  

a) fine che si intende perseguire: garantire agli utenti tutti i servizi bibliotecari erogati sino alla 

data odierna e rendere fruibile la biblioteca ad una utenza sempre più vasta e di attribuire alla 

medesima un ruolo significativo nell'ambito delle comunità, incentivando una serie di servizi che 

vadano oltre le semplici attività di prestito e consultazione; 

b) oggetto del contratto: appalto del servizio di gestione della biblioteca comunale “Salvatore 

Farina” per l’importo a base di gara di euro 191.232,25, IVA esente, per il biennio 2023/2024, e 

precisamente dal 01/05/2023 al 31/12/2024, oppure dalla data di affidamento del servizio; 

c) il contratto sarà stipulato in forma pubblico amministrativa dall’Ufficiale Rogante di codesto 

Ente ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016; 

d) il contraente è individuato mediante la procedura aperta, tramite il portale Sardegna CAT, di 

cui all’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, secondo quanto indicato nel capitolato 

speciale d’appalto e nel disciplinare, allegati al presente atto in quanto trattasi di servizio ad alta 

intensità di manodopera; 

 

DI APPROVARE la documentazione di gara allegata alla presente determinazione e 

precisamente: 

1) bando e disciplinare di gara e n. 7 allegati; 

1) schema Documento Unico Valutazione dei Rischi e delle Interferenze (D.U.V.R.I.); 
 

DI DARE ATTO che la spesa per l’appalto del servizio di gestione della biblioteca comunale 

“Salvatore Farina” ammonta complessivamente a euro 191.232,25, esente IVA, suddivisa come dal 

seguente prospetto: 

 COSTI DEL SERVIZIO IN APPALTO IMPORTO 
(euro) 

A Costo complessivo a base di gara per il 2023 (dal 01/05/2023 al 31/12/2023) 76.492,90 

B Costo complessivo a base di gara per il 2024 (dal 01/01/2024 al 31/12/2024) 114.739,35 

C 
Costo complessivo a base di gara per gli anni 2023 e 2024 (dal 01/05/2023 al 

31/12/2024) 
191.232,25 

 

DI DARE ATTO, che, per le motivazioni espresse in premessa, si provvederà con separato atto 

all’assunzione degli impegni di spesa per la somma complessiva di euro 191.232,25, IVA esente, sul 

capitolo 11319 – codifica di bilancio n. 5.01.1.0103 del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-

2025, Annualità 2023 e 2024; 

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 



Determinazione del  n° del  

provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

DI PUBBLICARE tutti gli atti relativi alla presente procedura di gara in via telematica sul sito 

istituzionale del Comune, mediante il portale Sardegna CAT e sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana, 

 

DI DARE ATTO, altresì, che: 

- è facoltà dell’ente revocare o annullare in qualunque momento la procedura di gara per 

giustificato motivo o revocare l’aggiudicazione nell’ipotesi di mancato finanziamento del 

progetto da parte della Regione Sardegna senza che gli operatori economici partecipanti 

avanzino alcuna pretesa a riguardo; 

- è stato acquisito dall’ANAC, tramite procedura informatica, ai sensi della legge n. 136/2010, 

il codice CIG n. 9746283729 relativo alla procedura di acquisto in oggetto e attribuito il 

codice merceologico CPV n. 92510000-9 e CUP I44H23000130006; 

- le prestazioni relative al servizio di gestione della biblioteca comunale sono  esenti dall’IVA 

ai sensi dell’art. 10, comma 1, n. 22) del D.P.R. 633/1972, come interpretato dalla 

Risoluzione n. 135 del 07/12/2006 della Direzione Centrale Normativa e Contenzioso 

dell’Agenzia Generale delle Entrate e pertanto non sono assoggettabili al meccanismo della 

scissione dei pagamenti (c.d. split payment); 

- della necessità di prevedere negli atti di gara l’esecuzione anticipata del servizio nelle more 

della stipula del contratto ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016 e la proroga 

tecnica ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016; 

- ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., il Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.) e il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) sono individuati 

nella figura della sottoscritta Dirigente del Settore 1, Dott.ssa Nicolina Cattari, fatta salva la 

possibilità di nominare in propria sostituzione altri soggetti nel corso della presente fase e in 

quelle successive della presente procedura; 

- non sussiste alcuna situazione di conflitto di interessi ai sensi degli artt. 6-bis della L. 

241/90, come introdotto dalla L. 190/2012, e 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e come previsto dal 

Piano Triennale di prevenzione della corruzione del Comune di Sorso per il triennio 

2022/2024 approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 26/04/2022; 

- ai sensi degli artt. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013, si provvederà con le 

necessarie pubblicazioni della presente procedura sul sito del Comune di Sorso-Sezione 

Amministrazione Trasparente; 

- la presente determinazione diventerà esecutiva dalla data di apposizione del visto di 

regolarità contabile ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e che, 

invece, nel caso risulti priva di rilevanza contabile, l’esecutività sarà contestuale alla 

registrazione nel registro delle determinazioni del Settore intestato;  

- la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo 

Pretorio online del Comune di Sorso per quindici giorni consecutivi nel rispetto della 

normativa nazionale e comunitaria vigente a tutela della riservatezza dei dati personali. 

 

 LA DIRIGENTE 

(Nicolina Cattari) 
 

  
      

 



COMUNE DI SORSO

Visti

348

SERVIZIO DI GESTIONE DELLA BIBLIOTECA COMUNALE "SALVATORE FARINA"  INDIZIONE
PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D. LGS. N. 50/2016  DETERMINA A
CONTRARRE  APPROVAZIONE ATTI DI GARA  CIG N. 9746283729  CUP I44H23000130006.

2023

Cultura

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio 1.2 Cultura, Turismo, Biblioteca, Pubblica istruzione

Nr. adozione settore: 26 Nr. adozione generale: 328
29/03/2023Data adozione:

29/03/2023

Ufficio Proponente (Cultura)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Cattari Nicolina

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografaIl documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Cattari Nicolina in data 29/03/2023


